
Re gi na KRA MAR SKA, Jo an na ZA CHO WICZ1

OD DZIAŁ GEO LO GII MO RZA W GDA ŃSKU

Od dział Geo lo gii Mo rza, cho ciaż ma już 35 lat, jest jedną z najmłod szych pla có wek re gio nal -
nych Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Powołany zo stał w dniu 2 pa ź dzier ni ka 1968 r.
Początko wo jed nost ka miała sta tus Pra cow ni Geo lo gii Bałtyku. W 1974 r. Pra cow nia zo stała
prze kształcona w Zakład, a w 1977 r. — w Od dział Geo lo gii Mo rza. W la tach 1977–1985 w skład
Od działu wcho dziła — pod porządko wa na or ga ni za cyj nie — Pra cow nia Geo lo gii Wy brze ża w
Szcze ci nie.

Mówiąc o dzie jach Od działu, nie mo żna po minąć pra cow ni ków, bo wiem to oni tworzą hi sto -
rię i do ro bek pla ców ki. Pra cow nią Geo lo gii Bałtyku, a na stęp nie Zakładem Geo lo gii Mo rza w la -
tach 1968–1980 kie ro wał Włodzi mierz Krocz ka. Sie dzibą pra cow ni była oka zała wil la
w So po cie, przy uli cy Abra ha ma 40. W pierw szych la tach pra cow nia li czyła za le d wie kil ka osób.
Jed na kże już w 1970 r. nie mal wszy scy pra cow ni cy — Włodzimierz Krocz ka, Zofia Ju row ska,
Mirosława Mi chałowska, Fe liks B. Piecz ka, Wanda Ka nia i Ewa Muża — tym ra zem jako mor ska
załoga ba daw cza, wy rusz li w pierw szy rejs na m/t „Bir kut”, aby zba dać osa dy Ławi cy Słupskiej.
W la tach na stęp nych szyb ko przy by wało za dań ba daw czych i wraz z nimi po wię k szał się stan oso -
bo wy placówki. Zmie niła się też sie dzi ba zakładu; w la tach 1974–1975 zo stała prze nie sio na w bli -
skie sąsiedz two mo rza, na uli cę Polną 62 w so poc kiej dziel ni cy Kar li ko wo. Był to par te ro wy
ba rak, któ ry miał służyć je dy nie przez krót ki okres ocze ki wa nia na do ce lo wy, wie lo pię tro wy bu -
dy nek. W pro jek to wa nie obiek tu ocho czo włączyło się wie lu pra cow ni ków, nie szczędząc
własne go cza su. Nie ste ty, sko ńczyło się na pro jek cie tech nicz nym i ar chi tek to nicz nej ma kie cie
bu dyn ku; obie ca ne środ ki fi nan so we zo stały prze zna czo ne na zupełnie inny cel. Pro wi zor ka ba ra -
ko wa trwała 10 lat! W żmud nym ocze ki wa niu na po pra wę wa run ków by to wych pra cow ni cy kon -
ty nu owa li roz po czę te w 1972 r. pra ce rej so we związane z ba da nia mi osa dów den nych i su row ców
okru cho wych wy bra nych re jo nów południo we go Bałtyku, głów nie ławic Od rza nej i Słupskiej,
oraz re ali za cją pro jek tów prac dla pi lo to wych ar ku szy Mapy geo lo gicz nej dna Bałtyku. Wy ko ny -
wa no sys te ma tycz ne, stan dar do we ba da nia dna mor skie go: echo son daż oraz po bór pró bek czer -
pa ko wych i rdze nio wych. Od dział, nie po sia dając własne go stat ku ba dawcze go, ko rzy stał z
czar te ru jed no stek przy sto so wa nych do ba dań geo lo gicz nych. Eki py ba daw cze, w skład któ rych
wcho dzi li prak tycz nie wszy scy pra cow ni cy Od działu, do sko na le po znały smak wach ty na stat -
kach „Świa to wid”, „Ko ral” i „Cza pla”, należących do Pol skie go Ra tow nic twa Okrę to we go, czy
„Bir kut” Mor skie go In sty tu tu Ry bac kie go i „Imor”, stat ku In sty tu tu Mor skie go.

BIU LE TYN PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 410: 113–120, 2004 R.
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Po prze nie sie niu się na ul. Polną roz bu do wa no la bo ra to rium, w któ rym mo żna było wy ko ny -
wać ana li zy uziar nie nia osa dów piasz czy s tych i mu li sto-ila stych na wa gach se dy men ta cyj nych,
ilo ściową i ja ko ściową mi ne rałów cię żkich, a ta kże roz twa rzać prób ki osa dów do ba dań che micz -
nych. Pra ce te wy ma gały za trud nie nia spe cja li stów z róż nych dzie dzin nauk geo lo gicz nych: se dy -
men to lo gów, pe tro gra fów, geo che mi ków. Wszy scy jed na k po przez pra cę uczy li się geo lo gii
mo rza, gdyż w tam tych cza sach (wcze sne lata sie dem dzie siąte) nie wykład a no ta kie go przed mio -
tu na żad nej uczel ni. 

W tym początko wym okre sie ze spół geo lo gów mo -
rza two rzy li: Włodzi mierz Krocz ka (w Od dzia le od
1968 r.), Mirosława Mi chałowska (1969 r.), Zofia Ju -
row ska (1970 r.), Fe liks B. Piecz ka (1970 r.), Ryszard
Ko tliń ski (1972 r.), Małgorzata Masłowska (1973 r.),
Re gi na Kra mar ska (1974 r.), Radosław Pi kies (1975 r.),
Szymon Uści no wicz (1977 r.). Pa le on to lo gią zaj mo -
wały się Halina Pac twa i Ewa Muża, a che mią osa dów
mor skich Danuta Tro ko wicz. Tomasz Bu ra ty ński,
Ryszard Ja ku bow ski, Wanda Ka nia, Wiesława Waj da,
Lidia Wil czew ska kró cej służy li swą pracą i wiedzą in -
sty tu to wi. 

114 Re gi na Kra mar ska, Jo an na Zachowicz

Dom, w któ rym mie ściła się Pra cow nia Geo lo gii Bałtyku w la tach 1968–1973

Sie dzi ba Od działu Geo lo gii Mo rza w la tach 1974–1986



Pierw sza pra ca dok torska zo stała obroniona przez F.B. Piecz kę w 1972 r., ko lejna w 1978 r.
przez R. Ko tliń skiego, któ ry na stęp nie kie ro wał Od działem w la tach 1980–1988. Są to lata naj -
wię k sze go na si le nia prac rej so wych, ka me ral nych i re dak cyj nych nad Mapą geo lo giczną dna
Bałtyku, jak też prac związa nych z po szu ki wa niem i roz po zna niem kru szy wa na tu ral ne go oraz
do ku men to wa niem jego za so bów. 

Po zy skiwane bo ga te ma te riały geo lo gicz ne po zwa lały roz winąć ba da nia pod sta wo we ke no -
zo icz nej po kry wy dna Bałtyku i wy brze ża. W 1983 r. powołano ze spół zaj mujący się bio stra ty gra -
fią osa dów mor skich i la gu no wych, a w Od dzia le po ja wi li się nowi spe cja liś ci z za kre su
pa li no lo gii, ana li zy okrzem ko wej oraz mi kro-i ma kro fau ny. Od 1984 r. ze spół wy dat nie wzmoc -
nił Józef E. Moj ski, któ ry zo stał re dak to rem na uko wym Mapy geo lo gicz nej dna Bałtyku w ska li
1:200 000. Ko rzy stając z sze ro kiej wie dzy Pro fe so ra w dzie dzi nie kar to gra fii geo lo gicz nej oraz
do świad czeń kar to gra ficz nych Piotra Fi lo no wi cza z ob sza ru środ ko we go wy brze ża Bałtyku, roz -
po częto sys te ma tycz ne kar to wa nie ob sza ru Ka szub w ra mach Szcze gółowej Mapy Geo lo gicz nej
Pol ski (SMGP) w ska li 1:50 000. Ze spół kar to gra ficz ny li czy dziś czte rech kar to gra fów upraw -
nio nych do sa mo dziel nej re ali za cji ar ku szy mapy oraz pię ciu spe cja li stów i tech ni ków wy ko -
nujących ba da nia i in ter pre ta cje li to pe tro gra ficz ne nie tyl ko dla po trzeb Od działu, ale ta kże dla
in nych jed no stek or ga ni za cyj nych In sty tu tu. Redak to rem re gio nalnym SMGP jest Wojciech
Prus sa k. 

W połowie trud nych lat osiem dzie siątych dzię ki de ter mi na cji ów cze sne go kie row ni ka Od -
działu udało się wy bu do wać w sąsiedz twie ba ra ku nowy bu dy nek. Była to w dal szym ciągu tym -
cza so wa bu dow la wy ko na na w nie dro giej tech no lo gii Stol bu du, jed na kże pod piw ni czo na, su cha
i do świe tlo na. Wyda wała się czy mś nad zwy czaj nym w po rów na niu z za wil go co nym i za tęchłym
ba ra kiem.

Pra cow ni cy zy ska li też zde cy do wa nie lep sze wa run ki pra cy na mo rzu dzię ki współpra cy
z Ma ry narką Wo jenną, a na stęp nie z przed się bior stwem „Pe tro bal tic”. ORP „Ko per nik”, na któ -
rym eki pa ba daw cza re kru to wała się z pra cow ni ków „Geo fi zy ki” To ruń, oraz s/b „Ba ra ku da”,
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W. Krocz ka na stat ku ba daw czym „Imor” z sondą typu „Goin” do po bo ru osadów (1970 r.)



wy po sa żona w pro fe sjo nalny sprzęt do ba dań geo lo gicz nych, to stat ki ba daw cze, któ re do brze za -
pi sały się we wspo mnie niach od działowych ekip mor skich.

W 1988 r., po od de le go wa niu R. Ko tliń skie go do pra cy w mię dzy na ro do wej or ga ni za cji „In -
ter oce an me tal”, kie row ni kiem, a od 1994 r. dy rek to rem Od działu Geo lo gii Mo rza, zo stała Jo an na
Za cho wicz. Roz począł się okres pod su mo wy wa nia do tych cza so wych wy ni ków ba dań geo lo gicz -
nych mo rza, wdra żania no wych me tod ba daw czych i no wych kie run ków ba dań, tak na mo rzu jak
rów nież na lądzie. Miarą osiągnięć pra cow ni ków Od działu zaj mujących się ba da nia mi Bałtyku
jest pięć ze społowych na gród mi ni stra śro do wi ska w dzie dzi nie geo lo gii, w tym jed na wspól nie
z pra cow ni ka mi gda ńskie go „Pol ge olu”, otrzymanych w la tach 1988, 1994, 1995, 1996 i 2000 za
opra co wa nia o cha rak te rze mo no gra ficz nym. W 1997 r. prof. J.E. Moj ski zo stał wy róż nio ny za
całokształt działal no ści w dzie dzi nie geo lo gii in dy wi du alną na grodą mi ni stra śro do wi ska. Od
1990 r. po wstało sie dem ko lej nych prac dok tor skich i licz ne ory gi nal ne pu bli ka cje. 

W ostat niej de ka dzie w pra cach mor skich Od dział związał się z In sty tu tem Mor skim, ar ma to -
rem stat ku ba dawcze go „Dok tor Lu bec ki”. Sta tek zo stał wy po sa żony w sprzęt i urządze nia
spełniające wy mo gi sto so wa nej w Od dzia le me to dy ki ba dań na mo rzu. Mimo do sko nałej
współpra cy z ar ma to rem ubo le wać mo żna nad bra kiem własne go stat ku ba dawcze go.

Od dru giej połowy lat dzie wię ć dzie siątych zwię k szyła się ka dra hy dro ge olo gicz na Od działu.
Do Sz. Uści no wi cza zaj mującego się ob ser wa cja mi w pod sta wo wej sie ci hy dro ge olo gicz nej, mo -
ni to rin giem kra jo wym i re gio nal nym dołączyło pię ciu hy dro ge olo gów. Głów nym za da niem ze -
społu, oprócz do tych cza so wych za dań, jest re ali za cja ar ku szy Mapy Hy dro ge olo gicz nej Pol ski
w ska li 1:50 000. Dwoje wyłonio nych z ze społu redak to rów re gio nal nych — Maria Krecz ko
i Mirosław Lidz bar ski — czu wa nad me ry to ryczną tre ścią mapy w re gio nie wschod nio po mor -
skim. Oprócz mapy ze spół re ali zu je hy dro ge olo gicz ne pra ce ba daw cze i do ku men ta cyj ne, dzię ki
 którym Od dział zo stał liczącym się w re gio nie ośrod kiem hy dro ge olo gicz nym.

WAŻNIE J SZE ZA DA NIA BA DAW CZE

Pod sta wo we kie run ki ba dań geo lo gicz nych pla ców ki zo stały okre ślo ne w opra co wa niu pt.
„Pro gram kon cep cyj ny ba dań geo lo gicz nych na ob sza rze pol skich wód kon wen cyj nych
Bałtyku”, wy ko na nym w In sty tu cie Geo lo gicz nym pod kie run kiem Jana Ma li now skie go. Zgod -
nie z za sadą, iż mo rze jest oknem na świat, na kre ślo ne za da nia ba daw cze od sa me go początku wy -
kra czały poza akwen Bałtyku i zakładały sze roką współpra cę mię dzy na ro dową. Mie ściły się
w pro ble mie re sor to wym „Ba da nia geo lo gicz ne Bałtyku i akwe nów świa to wych dla usta le nia
 prog noz po szu ki waw czych złóż su row ców mi ne ral nych”.

Ba da nia zo stały ukie run ko wa ne na po zna nie hi sto rii geo lo gicz nej Mo rza Bałtyc kie go i pa le o -
ge ogra fii jego ob sza ru w czwar to rzę dzie oraz roz po zna nie re jo nów wy stę po wa nia pod mor skich
złóż su row ców okru cho wych i okre śle nie mo żli wo ści ich ra cjo nal ne go wy ko rzy sta nia. W spe -
cjal nie opra co wa nej in struk cji (F. Piecz ka, Z. Ju row ska, R. Ko tliń ski, R. Kra mar ska, Sz. Uści no -
wicz) okre ślo no za rów no me to dy prac rej so wych, za kres i me to dy kę ba dań la bo ra to ryj nych, jak
rów nież usta lo no jed no li ty spo sób ze sta wia nia map geo lo gicz nych, geo mor fo lo gicz nych, li to dy -
na micz nych, pro gnoz su row co wych i in nych. Do roku 1995 opu bli ko wa no 12 ar ku szy Mapy geo -
lo gicz nej dna Bałtyku w ska li 1:200 000, osiągając pełne po kry cie dna w pol skim ob sza rze
mor skim. Uzy ska ne wów czas wy ni ki stały się zaczątkiem kom pu te ro we go sys te mu bazy da nych
„Nep tun”, w któ rym suk ce syw nie gro ma dzo ne są wy ni ki wszyst kich póź niej szych ba dań geo lo -
gicz nych, geo fi zycz nych i geo che micz nych po kry wy ke no zo icz nej pol skie go ob sza ru Bałtyku
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wraz z wy brze żem. Roz po zna nie geo lo gicz ne i ma te riały po zy ska ne w cza sie prac nad mapą,
z cza sem prze two rzo ne na wer sje cy fro we, są do dziś pod stawą in nych opra co wań o cha rak te rze
pod sta wo wym i prak tycz nym. Wraz z da ny mi o wgłęb nej bu do wie geo lo gicz nej ob sza ru Bałtyku
uzy ska nymi z ba dań geo fi zycz nych PIG i póź niej szych pro fi li sej smicz nych i wier ceń „Pe tro bal ti -
ku” były one głów nym źródłem da nych dla kom plek so we go opra co wa nia pt. „Atlas geo lo gicz ny
południo we go Bałtyku w ska li 1:500 000”. W atla sie przedstawiono stan roz po zna nia geo lo gicz -
ne go ob sza ru Bałtyku w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych. Kil ka lat póź niej ob raz ten 
zo stał uzu pełnio ny o dokład niej sze roz po zna nie bu do wy geo lo gicz nej i rze źby po wierzch ni pod -
czwar to rzę do wej przed sta wio nej na Ma pie geo lo gicz nej dna Bałtyku bez utwo rów czwar to rzę do -
wych w ska li 1:500 000. W ba da niach tych z po wo dze niem za sto so wa no no wa torską wów cz as
me to dę wy so ko roz dziel czej sej smi ki re flek syj nej.

Ba da nia su row co we za owo co wały roz po zna niem trzech złóż kru szy wa na tu ral ne go: „Ławi ca
Słupska”, „Za to ka Ko sza liń ska” i „Południo wa Ławi ca Środ ko wa” oraz udo ku men to wa niem za -
so bów geo lo gicz nych w łącznej ilo ści 159,3 mln ton. Pierw sze za so by kru szy wa na Ławi cy
Słupskiej zo stały udo ku men to wa ne już w 1973 roku (R. Ko tliń ski, W. Krocz ka), na stęp na do ku -
men ta cja za so bo wa po wstała w roku 1985 (M. Masłowska, R. Kra mar ska, B. No wak, Sz. Uści no -
wicz, J. Za mor ski), a w 1992 r. Przed się bior stwo Ro bót Czer pal nych i Pod wod nych uzy skało
kon ce sję na eks plo ata cję złoża. W Od dzia le po wstał pro jekt za go spo da ro wa nia złoża i plan ru chu
zakładu gór ni cze go. Rów no le gle z pra ca mi po szu ki waw czo-roz po znaw czy mi i do ku men ta cyj ny -
mi pro wa dzo ne były in ter dy scy pli nar ne pra ce stu dial ne i ba daw cze zmie rzające do iden ty fi ka cji
za grożeń i pro gno zy skut ków ewen tu al nej przyszłej eks plo ata cji pod mor skich złóż oraz mi ni ma -
li za cji ne ga tyw ne go wpływu tej działal no ści na śro do wi sko mor skie. 

W la tach sie dem dzie siątych roz po czę to ba da nia kon cen tra cji mi ne rałów cię żkich w pia skach
ławic Od rza nej i Słupskiej (Z. Ju row ska, R. Ko tliń ski, R. Kra mar ska, M. Masłowska, M. Mi -
chałowska, E. Pę che rzew ska, D. Tro ko wicz). Przez na stęp ne lata ba da nia mi ne rałów cię żkich
były kon ty nu owa ne pod kątem okre śle nia ge ne zy na gro ma dzeń, mi ne ral ne go składu ja ko ścio we -
go i ilo ścio we go, za so bów oraz tech no lo gii od zy sku skład ni ków uży tecz nych. Ba da nia pro wa -
dzo ne były we współpra cy z In sty tu tem Geo lo gicz nym w War sza wie, licz ny mi kra jo wy mi
i za gra nicz ny mi ośrod ka mi ba daw czy mi oraz przed się bior stwa mi. Naj le piej roz po zna ne na gro -
ma dze nia na Ławi cy Od rza nej sza co wa ne są na po nad 7 mln ton pia sków, w któ rych śred nia kon -
cen tra cja mi ne rałów cię żkich prze kra cza 4,5% wa go wych.

Od kil ku lat po ja wił się pro blem ochro ny brze gów mor skich przed wzmożoną abra zją
i związana z tym ko niecz ność wska za nia na gro ma dzeń na dnie mor skim pia sków od po wied nich
do sztucz ne go za si la nia za grożonych od cin ków brze gu. Ak tu al ne pra ce Od działu w tej dzie dzi nie
sku piają się na ana li zie pa ra me trów li to lo gicz nych po wierzch nio wych osa dów dna mor skie go,
zmie rzając do wy zna cze nia blo ków kon ce syj nych per spek ty wicz nych dla dal sze go roz po zna wa -
nia i do ku men to wa nia za so bów su row ców okru cho wych: kru szy wa na tu ral ne go, pia sków do za -
si la nia brze gu, pia sków wzbo ga co nych w mi ne rały cię żkie, a ta kże bursz ty nu.

We wcze snych la tach dzie wię ć dzie siątych uru cho mio no nowy kie ru nek ba daw czy, geo lo gię
śro do wi skową. Pod sta wo wym ce lem ba dań było roz po zna nie sta nu geo che micz ne go osa dów
i stwo rze nie pod staw do mo ni to rin gu śro do wi ska na pod sta wie zmian za chodzących w osa dach.
Efek tem tych prac są atla sy geo che micz ne południo we go Bałtyku i Za le wu Wiś la ne go (T. Szcze -
pa ńska, Sz. Uści no wicz, J. Za cho wicz).

W ostat nim dzie się cio le ciu ba da nia były skon cen tro wa ne równ ież w ob sza rze sze ro ko po ję tej
stre fy brze go wej, ob sza ru nie zwy kle wra żli we go na wszel kie in ge ren cje, a ró wn ocz eśnie trud ne -
go do ba dań ze wzglę du na wa run ki na tu ral ne i tech nicz ne. W wy ni ku ba dań pro wa dzo nych we
współpra cy z Od działem Po mor skim PIG po wstała Mapa geo dy na micz na pol skiej stre fy brze go -
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wej Bałtyku w ska li 1:10 000, po moc na w ra cjo nal nym za go spo da ro wa niu i zarządza niu strefą
brze gową.

Od początku lat dzie wię ć dzie siątych Od dział pro wa dzi pra ce kar to gra ficz ne geo lo gicz ne, hy -
dro ge olo gicz ne i śro do wi sko we w ob sza rze wy brze ża i Pol ski północ nej. Efek tem tych działań
jest opra co wa nie do 2002 roku 12 ar ku szy Szcze gółowej Mapy Geo lo gicz nej Pol ski 1:50 000,
16 ar ku szy Mapy Geo lo gicz no-Go spo dar czej Pol ski 1:50 000 i 56 ar ku szy Mapy Hy dro ge olo -
gicz nej Pol ski 1:50 000 oraz kil ku do ku men ta cji i pro jek tów ba dań.

Obec nie Od dział Geo lo gii Mo rza, wypełniając sta tu to we obo wiązki pa ństwo wej służby geo -
lo gicz nej i służby hy dro ge olo gicz nej, obej mu je swo im działaniem pol skie ob sza ry mor skie
Bałtyku oraz ob sza ry wo jew ództw: po mor skie go, ku jaw sko-po mor skie go i war miń sko-ma zur -
skie go.

WSPÓŁPRA CA MIĘ DZY NA RO DO WA

Współpra ca mię dzy na ro do wa wpi sa na jest w działal ność Od działu od daty powołania pla -
ców ki. Początko wo była to współpra ca w ra mach RWPG i wy od ręb nio nej spe cjal nie do ba dań
geo lo gicz nych dna mor skie go or ga ni za cji „IN TER MOR GEO”. W pio nier skie dla Od działu rejsy
oce anicz ne na Atlan tyk w latach 1973 i 1975 popłynął Ryszard Ja ku bow ski na nie miec kim stat ku
r/v „Alek san der von Hum boldt”. W ra mach „IN TER MOR GEO” odbyło się kilka sym pozjów na -
uko wych i spo tkań ro bo czych. Pod su mo wa niem tej współpra cy jest mo no gra fia „Geo lo gi ja i mi -
ne ral ny je re sur sy Mi ro wo go Okie ana”. Efek tem współpra cy jest rów nież we jś cie Pol ski do
wsp ólnej or ga ni za cji „In te ro ce an me tal” z sie dzibą w Szcze ci nie, mającej sta tus „in we sto ra pio -
nier skie go” z pra wem do prze mysłowe go za go spo da ro wa nia złóż po li me ta licz nych kon kre cji na
za re je stro wa nej działce na dnie Oce anu Spo koj ne go.
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Po jazd pod wod ny „Bravo” przy bur cie stat ku r/v „Aka de mik Alek sy Kryłow”. 
Załoga po jaz du przy go to wu je się do ze j ścia pod wodę – z le wej J. Za cho wicz (sier pień 1991 r.)



Po roz wiąza niu RWPG pod ję to współpra cę dwu stronną z Rosją. Dzię ki tej współpra cy pol scy
spe cja liś ci mo gli pra co wać na oce anicz nych stat kach ba daw czych, m.in. na r/v „Aka de mik Alek -
sy Kryłow” wy po sa żonym w pod wod ny ba ty skaf „Bravo”. Bli ska współpra ca łączy Od dział Geo -
lo gii Mo rza z Od działem Atlan tyc kim In sty tu tu Oce ano lo gii w Ka li nin gra dzie. Pra cow ni cy
Od działu zna le źli się wś ród au to rów geo lo gicz nej mo no gra fii Ba se nu Gda ńskie go, wy da nej
nakładem tego in sty tu tu w 2002 r. Obec nie re ali zo wa ne są trzy pro jek ty ba daw cze do tyczące ko -
re la cji bio- i li to stra ty gra fii trze cio rzę du północ nej Pol ski i Okrę gu Ka li nin gradz kie go, po zna nia
hi sto rii two rze nia się Mie rzei Wiś la nej, współcze snych pro ce sów mor fo dy na micz nych i bi lan su
osa dów w stre fie brze go wej Za to ki Gda ńskiej i Za le wu Wiś la ne go oraz geo lo gicz nych wska źni -
ków prądów przy den nych w głębiach Mo rza Bałtyc kie go.

Do tych cza so wa współpra ca z Litwą, opr ócz cen nej wy mia ny do świad czeń, za owo co wała wy -
da niem w 1998 r. mapy os ad ów i mapy ba ty me trycz nej cen tral nej części Ba łtyku, opra co wa nej
przy udzia le Szwedz kiej Służby Geo lo gicz nej.

Początków ist nie nia Od działu się ga dwu stron na współpra ca pol sko-nie miec ka. Pierw szy rejs
ba daw czy na Ławi cę Od rzaną odbył się w 1972 r. na stat ku m/s „Be re it schaft” na leżącym do In -
sty tu tu Geo lo gicz ne go w Ber li nie. W 1976 r. wy ko na no ws pó ln ie pierw sze opra co wa nie do -
tyczące kon cen tra cji mi ne rałów cię żkich w pia skach Ławi cy Od rza nej. W 1975 r. nawiązano
współpra cę na uko wą z In sty tu tem Geo lo gicz no-Pa le on to lo gicz nym Uni wer sy te tu Ki lo ńskie go,
a jej efek tem były wspó lne ba da nia os ad ów pó źno- i po st gla cjal nych Głębi Gda ńskiej z pokładu
nie miec kie go stat ku s/b „Me te or”. Wy ni kiem współpra cy, główn ie z In sty tu tem Ba dań Bałtyku
w Wa rn emünde, są opu bli ko wa ne w 1994 r. w Sankt Pe ters bur gu mapy os adów czwar to rzę do -
wych za chod nie go Bałtyku. Obec nie sporządza na jest mapa osa dów w trans gra nicz nej stre fie Za -
to ki Po mor skiej.

Owoc ne kon tak ty na uko we i współpra ca roz wi nęła się z Geo lo giczną Służbą Ho lan dii. Wy ni -
kiem re ali za cji wspól nych pro jek tów są pu bli ka cje do tyczące współcze snych osa dów mu li stych
Za to ki Gda ńskiej, udział pra cow ni ka Od działu w ho len der skim rej sie ba daw czym na Mo rzu Ka -
ra ib skim oraz ko rzy sta nie ze sprzę tu i do świad czeń ho len der skich w mor skiej wy so ko roz dziel -
czej sej smi ce re flek syj nej.

Od dział Geo lo gii Mo rza w Gdańsku 119

Nowa, od 1998 r., sie dzi ba Od działu Geo lo gii Mo rza  w Gda ńsku-Oli wie, 
wi dok wschod niej ele wa cji od stro ny sta wu



Od 1996 roku Od dział Geo lo gii Mo rza uczest ni czy w mię dzy na ro do wych pro gra mach ba -
daw czych Unii Eu ro pej skiej — IN CO-CO PER NI CUS z Litwą, Wielką Bry ta nią i Ho lan dią oraz
PHA RE ze Szwe cją, Litwą, Łotwą i Es to nią. Współpra cu jemy z mor ski mi służba mi geo lo gicz ny -
mi pa ństw eu ro pej skich w ra mach FO REGS oraz z różnymi or ga ni za cjami mię dzy na ro do wymi,
m.in. z Mię dzy na ro dową Radą Ba dań Mo rza (ICES), Ko mi sją Hel sińską (HEL COM), Mię dzy na -
ro dową Unią Nauk Geo lo gicz nych (IUGS). Od dział bie rze udział w re ali za cji pro jek tu IGCP-464
„Con ti nen tal She lves du ring the Last Gla cial Cyc le: Knowled ge and Ap pli ca tion”, re ali zo wa nym
w ra mach Mię dzy na ro do wej Unii Ba dań Czwar to rzę du (INQUA) i Mię dzy na ro do wej Unii Nauk
Geo lo gicz nych (IUGS). Od dział ma ró wnież swój skrom ny udział w gru pie 22 pa ństw opra co -
wujących mapę geo lo giczną obs za rów lądo wych i mor skich północ nej Eu ro py, za ini cjo waną,
zre da go waną i wy daną przez Służbę Geo lo giczną Nor we gii w 2002 r. Obec nie uczest ni czymy
wraz z przed sta wi cie la mi wszyst kich służb geo lo gicz nych kra jów sto wa rzy szo nych i kan dy -
dujących do Unii Eu ro pej skiej w re ali za cji unij ne go pro jek tu, któ rego ce lem jest stwo rze nie eu ro -
pej skiej me ta ba zy mor skich da nych sej smicz nych „EU RO SE IS MIC”.

W 2002 r. Od dział włączył się w przy go to wy wa nie pro jek tu związa ne go z po wsta niem Cen -
trum Do sko nałości REA. Kie ro wa nie jed nym z pro jek tów REA, do tyczącym abio tycz ne go śro do -
wi ska mor skie go, daje mo żli wość roz wi ja nia do tych cza so wej współpra cy mię dzy na ro do wej
i nawiązy wa nia no wych kon tak tów na uko wych.

*
*     *

Od dział Geo lo gii Mo rza ugrun to wał swoją po zy cję w re gio nie rów nież dzię ki ko lej nej, tym
ra zem stałej, sie dzi bie mieszczącej się w no wo cze snym bu dyn ku w Gda ńsku-Oli wie przy uli cy
Ko ścier skiej 5. Dzię ki bar dzo do brym wa run kom pra cy, po sia da niu od po wied nie go sprzę tu
badawcze go oraz ka dry spe cja li stów Od dział może do brze spełniać za da nia, do któ rych zo stał
powołany, i w dal szym ciągu je roz wi jać zgod nie z prio ry te ta mi re gio nu i pa ństwa.
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